¹⁷ „Phantasmata cum materialia sint et extensa in corpore, non possunt per se, ac vi sua agere in intellectum possibile, qui immaterialis est”. *Commentariorum* I, 209. W kolumnach 209-210 nie występuje podział na sektory od A do F, stąd przy cyfrze 209 nie występuje żadna dodatkowa litera. Por. także *Commentariorum* III, 289, 297-298, 304-305.

¹⁸ „Aristotele enim germinaque eius hac in re sectatores non ea tantum de causa ponunt intellectum agentem, ut eleuet phantasias ad agendum in intellectum possibilem, sed etiam ut rem intelligibilem potentia faciat actu intelligibilem, hoc est actu universalem. In rebus enim materialibus, quarum sola singularia pars sensitiva percipit, pro eodem accipiunt nomen actu intelligibilis (hoc est solo intellectu perceptibilis) atque actu universalis”. *Commentariorum* II, 1019 D-E. Inny tekst Fonseki na temat funkcji intelektu czynnego wyraźnie mówi: „Etsi species intelligibiles singularium ponantur, non ideo tamen supervacaneum fore intellectum agentem, quia phantasmata, cum materialia sint, et extensa in corpore, non possunt per se, ac vi sua agere in intellectum possibilem, qui immaterialis est, ad gignendas species intelligibiles, etiam singularium: sed vi alicuius agentis immaterialis, quod nos dicimus intellectum agentem. Quanquam vero Aristoteles huic rationi non est innixus expresse, eam tamen fortasse supposuit, ut dici possit, duplici de causa inductum ab eo esse intellectum agentem:

Istotą pierwszej funkcji intelektu czynnego jest uwolnienie wyobrażenia od uwarunkowań materialnych i takie jego ujęcie, aby mogło być adekwatnym przedmiotem intelektu ludzkiego. Takie rozwiązanie nie proponuje nic nowego. Fonseka jednak mówi jeszcze o drugiej funkcji. Czy chodzi mu o funkcje różne, formalnie oddzielone, czy też o dwa aspekty tej samej funkcji?

Drugą funkcją intelektu czynnego jest uczynienie poznaniem w akcie tego, co jest tylko w możliwości. W tym procesie dadzą się ustalić następujące równania: akt intelektualnego poznania = akt reprezentowany przez własną formę poznawczą = akt uniwersalny = akt abstrahujący od indywidualnych różnic¹⁹. Innymi słowy, poznawcza aktualizacja tego, co było tylko w możliwości, jest uniwersalizacją wyrażającą się w intelektualnych formach poznawczych. Wynika z tego, że dla Fonseki poznaniem w akcie jest to, co bezpośrednio jest przedstawione przez umysłową formę poznawczą, a ta zawsze jest ogólna, uniwersalna. Poznaniem aktualnym nie będzie takie poznanie intelektualne, które nie jest reprezentowane przez umysłowe formy poznawcze. Fakt ten okaże się zniemienny w przypadku poznania bytu jednostkowego. Jednostka bowiem, choć jest wprost poznawalna w swojej jednostkowości, to nie może być poznana w akcie, ponieważ nie posiada własnej formy poznawczej. Intelekt, działając jak filtr w stosunku do różnicy jednostkowej, nie jest w stanie, ze względu na swą godność, przyjmować indywidualnych form poznawczych. Forma, jaka się w nim odciska, zawsze jest naturą uniwersalną i tylko jako taka jest poznawalna w akcie²⁰.